
D.D.G.  n. 220 del 29/01/2025 

                                                                    
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative 

Servizio II - Programmazione risorse FSE - PAC – PON IOG - PON SPAO 

Il Dirigente Generale  

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 1 luglio 1968, n. 17 “Nuove norme sui cantieri di lavoro per lavoratori disoccupati” e s.m.i; 

Vista la L.R. 1 settembre 1993, n. 25 “Interventi straordinari per l'occupazione produttiva in Sicilia” e s.m.i; 

Visto l’art.2 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione 

Siciliana”; 

Visto l'art. 36 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2009”; 

Viste le circolari assessoriali 14 febbraio 1995, n.212 “Disposizioni attuative in materia di cantieri di lavoro per disoccupati” e 05 ottobre 

2009, n.1 “Cantieri regionali di lavoro per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 36 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6”; 

Vista la Legge Costituzionale 18/10/2001, n.3, recante “modifiche al titolo V della parte II della Costituzione”; 

Vista la L.R. 16/12/2008 n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione" e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Presidenziale del 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il quale è stato emanato 

il "Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Visto il D.P.Reg. n. 442 del 13/03/2023 con il quale l'Onorevole Presidente della Regione Siciliana ha conferito, a far data dal 01 maggio 

2023, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività 

Formative, al Dott. Ettore Riccardo Foti, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023; 

Visto il D.D.G. n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosanna Volante, a far data dal 16/06/2022, l'incarico 

di dirigente del Servizio II - "Programmazione risorse FSE – PAC – PON IOG – PON SPAO” del Dipartimento Lavoro; 

Vista la L.R. 17 marzo 2016 n.3, art. 15 comma 2 "Legge di stabilità regionale" che prevede l’istituzione di cantieri di lavoro in favore dei 

Comuni dell’Isola con popolazione inferiore a 150 mila abitanti; 

Vista la deliberazione CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 pubblicata nella G.U. n 273 del 22/11/2017 che approva il Piano di Azione e Coesione 

2014-2020 Programma Operativo Complementare Regione Siciliana 2014 – 2020. Accordo di partenariato 2014 – 2020 e assegna le 

relative risorse per il finanziamento di cantieri di lavoro; 

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 98 del 27/2/2018 di presa d’atto della delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017;  

Visto il DDG. n.9207 del 13/07/2018 con il quale si approva la pista di controllo cantieri di lavoro PAC-POC 2014/2020; 

Visto il D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 che approva l'Avviso pubblico n. 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro, da istituire ai 

sensi dell'art. 15, comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 

Visto il D.D.G. n. 890 del 28/05/2018 del Dipartimento Bilancio che istituisce il capitolo di spesa 313324 cod: U.1.04.01.02.003 ove sono 

state allocate le risorse per il finanziamento dei cantieri di lavoro; 

Visto il D.D. n. 3111/2019 del 16/12/2019 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro che apporta al Bilancio della Regione, per gli 

esercizi finanziari 2019 e 2020, le opportune variazioni; 

Vista la circolare n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 151 del 27 marzo 2022 “Programma Operativo Complementare 2014-2020 della Regione Siciliana 

– Proposta di riprogrammazione delle risorse finanziarie” con la quale al CdR Dipartimento regionale del lavoro, dell'impiego, 

dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative, posto che si è rilevato notevole interesse per i cantieri, si propone di verificare 

se residuano risorse per l'avvio di ulteriori cantieri di lavoro e cantieri ecclesiastici rispetto alla dotazione iniziale di euro 90.000.000,00; 

VISTO il D.D.G. n. 295 del 21/02/2023, con il quale si è provveduto ad adeguare gli importi previsti per le paghe di operai, personale di 

direzione ed istruttori, così come stabilito dall’art. 14 della legge regionale n. 25/93; 

Visto il D.D.G. n. 3286 del 14/11/2023 con il quale, al fine di procedere al finanziamento dei cantieri di lavoro sopra citati, è stato ridotto 

l’accertamento, sul capitolo di entrata 7562, per complessivi euro 883.475,11 e sono stati assunti nuovi accertamenti a valere 

dell’esercizio 2024 per euro 795.127,60 e sull’esercizio finanziario 2025 per euro 88.347.51, afferenti al capitolo di spesa 313324; 

Visto il D.D.G. n. 3338 del 15/11/2023 con il quale, al fine di procedere al finanziamento dei cantieri di lavoro sopra citati, è stato ridotto 

l’accertamento, sul capitolo di entrata 7562, per complessivi euro 6.982.115,00 e sono stati assunti nuovi accertamenti a valere 

dell’esercizio 2024 per euro 6.283.903,50 e sull’esercizio finanziario 2025 per euro 698.211.50, afferenti al capitolo di spesa 313324; 

Visto il D.D. n. 2278 del 29/11/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione che iscrive, in 

entrata al capitolo 7562 e nella spesa al capitolo 313324, la somma di euro 10.485.701,49 nell’esercizio finanziario 2024, di cui euro 

7.079.031,10 per il finanziamento dei cantieri di lavoro ed euro 3.406.670,39 per il finanziamento dei cantieri di servizi, ed euro 

1.165.077,94 nell’esercizio finanziario 2025, di cui euro 786.559,01 per il finanziamento dei cantieri di lavoro ed euro 378.518,93 per il 

finanziamento dei cantieri di servizi; 

 

 

 



 

 

 

Visto il D.D.G. n. 3380 del 11/11/2024 con il quale, al fine di procedere al finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati in favore 

dei Comuni dell’Isola con popolazione inferiore a 150 mila abitanti di cui all’Avviso 2/2018, sono state disposte le modifiche agli 

accertamenti n. 1366/2023 assunto con il D.D.G. n. 3286 del 14/11/2023 e n. 1365/2023 assunto con il D.D.G. n. 3338 del 15/11/2023 

contabilizzati sul capitolo di entrata 7562, riducendo gli accertamenti a valere sull’esercizio 2024 della somma complessiva di euro 

7.020.371,62 e incrementando, di pari importo, gli stessi accertamenti a valere sull’esercizio finanziario 2025, afferenti al capitolo di 

spesa 313324; 

Visto il D.D. n. 2132 del 29/11/2024 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione che iscrive, in 

entrata al capitolo 7562 e nella spesa al capitolo 313324, la somma di euro 10.182.058,80 nell’esercizio finanziario 2025, di cui euro 

3.161.687,18 per il finanziamento dei cantieri di servizi ed euro 7.020.371,62, per il finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei 

Comuni;  

Vista la L.R. 09 gennaio 2025, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

Vista la L.R. 09 gennaio 2025, n. 2 - Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

Visti i comunicati prot. n. 24224 del 08/08/2023 e prot. n. 25669 del 30/08/2023 di riapertura dei termini per la presentazione della 

manifestazione di interesse a valere sull’Avviso pubblico 2/2018; 

Visto il comunicato prot. n. 8943 del 28/02/2023 con il quale sono stati pubblicati gli elenchi provvisori dei Comuni ammessi e non 

ammessi alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati; 

Visto il comunicato prot. n. 14596 del 04/04/2024 con il quale a seguito delle osservazioni pervenute sono stati pubblicati gli elenchi 

definitivi dei Comuni ammessi e non ammessi alla ripartizione delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri di lavoro per 

disoccupati; 

Visto il D.D.G. n. 908 del 23/04/2024 di approvazione del piano piano di riparto delle somme disponibili per il finanziamento dei cantieri 

di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni dell’Isola con popolazione inferiore a 150 mila abitanti di cui all’Avviso 2/2018; 

Vista l’istanza prot. n. 10447 del 24/07/2024 presentata  dal  comune  di Prizzi (PA), tendente  ad  ottenere  il  finanziamento di €. 

76.734,61 per l’istituzione di un cantiere di Lavoro per: Sistemazione della via Mercato - III tronco; 

Visto il progetto approvato dal punto di vista amministrativo contabile con delibera della G.M. n. 91 del 23/07/2024 e validato e 

verificato dal R.U.P a tal proposito designato; 

Considerato che il comune di Prizzi (PA) ha redatto il progetto ed ha prodotto la relativa documentazione coerentemente con quanto 

previsto nell'avviso 2/2018 approvato con DDG n. 9483 del 9/8/2018;  

Vista la scheda istruttoria del progetto prot. n. 20488 del 14/10/2024 che ha ritenuto lo stesso ammissibile a finanziamento  per 

l'importo di €. 76.762,18;  

Ritenuto di dovere istituire detto cantiere di lavoro nel comune di Prizzi (PA), con  finanziamento a carico del cap.313324 

(U.1.04.01.02.003) del bilancio di previsione 2025 della Regione Siciliana, approvato con L.R. 2/2025, con imputazione ed esigibilità per 

€. 76.762,18 nel 2025; 

Vista la convenzione ( All. G) tra  il Dip.to Lavoro e il comune di Prizzi (PA) acquisita al prot.  n. 48598 del 02/12/2024  con la quale lo 

stesso si impegna a rispettare quanto previsto dallo avviso n. 2/2018; 

D E C R E T A 

ART. 1 

E’ autorizzata in Prizzi (PA) l’istituzione del Cantiere di Lavoro per n. 14 lavoratori, per la durata di giorni 49 pari a complessive giornate 

686 avente ad oggetto: Sistemazione della via Mercato - III tronco, per l’ammontare complessivo di €. 76.762,18, come da seguente 

preventivo di spesa: 

1.Trattamento economico personale di direzione 

a) Direttore: n. 1  

b) Istruttore: n.  

gg. 49 

gg. 49 

X €. 68,29 

X €. 58,54 

 €. 3.346,21 

€.    0,00 

Rateo 13^ direttore  

Rateo 13^ istruttore  

 

gg. 49  

gg. 49 

X  €. 5,46 

X  €. 4,68 

 

 

Totale 

€.  267,54 

€.    0,00  

€. 3.613,75 

2. Trattamento Economico Lavoratori: (n. lav.  14  X     gg.  49  X 38,93)          €. 26.705,98 

3. Assicurazione Sociale Personale di Direzione  (1+) x gg. 49 x 30,99  €. 1.518,51 

4. Assicurazione Sociale Lavoratori (n. lav. 14 x gg. 49 x 10,33)  €.7.086,38 

5) - ORGANIZZAZIONE E VARIE  

a) Postali, cancelleria, stampati: €. 100,00 

b) Tabella indicativa di cantiere e targa €. 150,00 

c) Spese forfettarie di progettazione  

d) Spese del responsabile unico del procedimento  350,30 

e)      Spese per collaudo €.1.500,00 

Totale €.2.100,30 

6) - MATERIALI, TRASPORTI, ETC.   

a)  Materiali a piè d'opera, trasporti e noli €.22.051,04 

b)   I.V.A.  €.4.851,23 

c)   Spese per la sicurezza €.3.307,66 

d)   Mano d'opera qualificata  €.4.023,39 

e)   Mano d'opera specializzata €. 

f)  Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata €.1.503,94 

g)  Oneri assicurativi su mano d'opera specializzata €. 

Totale €.35.737,26 



RIEPILOGO  

1) - Trattamento economico personale di direzione €. 3.613,75 

2) - Trattamento economico lavoratori €. 26.705,98 

3) - Assicurazioni sociali personale direzione €. 1.518,51 

4) - Assicurazioni sociali lavoratori €.7.086,38 

5) - Organizzazione e varie €.2.100,30 

6) - Materiali etc. €.35.737,26 

Totale €. 76.762,18 

 

ART.2 

La gestione del progetto è affidata al comune di Prizzi (PA) che dovrà ottemperare a tutte le disposizioni di cui all'avviso 2/2018 

approvato con DDG n. 9483 del 9/8/2018. 

ART.3 

E’ impegnata, per il finanziamento del cantiere di lavoro, la somma di €. 76.762,18 che graverà sul Cap. 313324 cod: U.1.04.01.02.003 

del Bilancio di previsione 2025 della Regione Siciliana, approvato con L.R. 2/2025, con imputazione ed esigibilità nel 2025;.  

 ART.4 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale della Famiglia per la 

registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 ed al responsabile del procedimento di pubblicazione 

sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art.98, comma 

6, della L.R. n.9/2015. 

 

 

               L’Istruttore 

                       F.to Francesco Emma     

                   

 

 

 

                       Il Dirigente del Servizio II          Il Dirigente Generale 

                         Rosanna Volante                      Ettore Riccardo Foti                     

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cantiere di Lavoro n° 624/PA 

C.U.P. n° I57H24001270006 

C.I.P.   n. PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/624/PA 

 

 


